V.118 la traduzione è lessicalmente corretta, ma il complemento di moto da luogo in latino si rende con a-ab + ablativo, quindi *ab suo gremio*.

V.119 traduzione buona tranne per il fatto che il Serravalle rende ancora una volta il gerundio italiano, con un gerundio latino, invece che con il participio presente, dunque si tradurrebbe con *movere se voluit redens ad suum regnum*.

V.120 si rende la parola *bara* con un calco semantico, *baram*, ma in latino si potrebbe utilizzare la parola *feretrum*. C'è poi da segnalare l'anticipazione del verbo. La traduzione dunque è *Et suo corpori alter feretrum noluit*.

### **Dante**

Pensa oramai qual fu colui che degno  
Collega fu a mantener la barca  
Di Pietro in alto mar per dritto segno!  
E questo fu el nostro Patriarca;  
Perchè qual segue lui, com'el comanda  
Discerner puoi che buona merce carca.  
Ma el suo peculio di nuova vivanda  
È facto ghiotto sì, ch'esser non puote  
Che per diversi salti non si spanda;

### **Serravalle**

Cogita ammodo qui fuit ille qui dignus  
collega fuit ad manutenendam barcham  
Petri in alto mari per directum signum!  
Et iste fuit noster Patriarcha;  
ideo quicumque illum sequitur, sicut ipse  
[mandat]  
discernere potes quod bonam mercem onerat.  
Sed suum peculium novi ferculi  
factus est gulosus ita, quod non potest esse

E quando le sue pecore remote  
 E vagabonde più da esso vanno,  
 Più tornan all'ovile di lacte vote.  
 Ben son di quelle che temon lo danno,  
 E stringonsi al pastor; ma son sì poche,  
 Che le cappe fornisce poco panno.

quin per diversos saltus non se expandat;  
 e quantum oves sue remote  
 Et vagabunde magis ab ipso vadunt,  
 plus redeunt ad ovile lactis vacue.  
 bene sunt aliquae que timent dampnum  
 Et stringunt se pastoribus; sed sunt ita pauci,  
 Quod cappas ipsorum fulcit paucus pannus.

V.121-122 per il verso 121 non ci sono problemi, mentre per il verso 122 si segnalano l'anticipazione del verbo essere, e l'uso del verbo *manutenere*, oltre al calco semantico *barcam*. In latino per indicare la barca si usa il termine *scapha* o *cumba*, mentre l'azione di guidare uno scafo è espressa dal verbo *gubernare*, che è una parola di origine greca, in quanto il *kybernetes* era il marinaio. Con questa perifrasi Dante vuole indicare san Domenico, in quanto essendo le loro azioni rivolte ad un unico fine, e cioè quello di salvare la chiesa, parlando di Francesco si parla anche di Domenico, come già sostenuto al verso 42. (*perchè ad un fine fur l'opere sue*). La metafora è molto cogente, in quanto, dal momento che Francesco è stato paragonato ad un sole, il suo fine è stato quello di cooperare per far mantenere alla Chiesa (la barca di Pietro appunto), la sua direzione. La traduzione è *Cogita ammodo qui fuit ille qui dignus/ ad gubernandam scapham collega fuit*